
 

COMUNE DI BOVISIO MASCIAGO 
Provincia di Monza e Brianza 

 

 
  ORDINANZA N. 8 
  Data di registrazione 17/02/2026 
 

 

OGGETTO: 

ESECUZIONE DI LAVORI DI POTATURA E DI PARZIALE 
ABBATTIMENTO DEL PATRIMONIO VERDE DEL COMUNE DI BOVISIO 
MASCIAGO IN CORSO MILANO DAL 23 FEBBRAIO 2026 AL 20 MARZO 
2026 

 
AREA SICUREZZA - VIGILANZA - DEMOGRAFICI 

 

Soggetti interessati: cittadinanza; 

 utenti della strada. 

Servizi incaricati dell'esecuzione e/o del controllo:  

società Colombo Giardini S.r.l., con sede le-
gale a Cernusco Lombardone (LC) in Via Re-
gina al numero civico 16 
pec: colombogiardini@legalmail.it; 

personale dell'Ufficio Tecnico Lavori Pubblici; 

Servizio polizia stradale: operatori del Corpo di Polizia Locale; 

 altri operatori delle Forze di Polizia. 

 

Pubblicizzazione:  albo pretorio   pec   manifesto  pubblicazione sulla stampa 

 

IL DIRIGENTE COMANDANTE 

DELL’AREA SICUREZZA 

VIGILANZA E DEMOGRAFICI 

 

Vista la richiesta pervenuta presso il Comando di Polizia Locale del Comune di Bovisio Masciago 

(MB), da parte dell’Ufficio Lavori Pubblici, con la quale la società Colombo Giardini S.r.l., titolare 

dell'appalto di manutenzione ordinaria del verde pubblico, ha presentato la richiesta di emissione di 

un provvedimento amministrativo per consentire in corso Milano ed in corso Italia l’esecuzione di 

lavori di potatura e di parziale abbattimento del patrimonio verde del Comune di Bovisio Masciago; 

preso atto che, nell’istanza presentata, si richiede l’emissione di un’ordinanza viabilistica per con-

sentire l’esecuzione in sicurezza dei lavori programmati; 

accertato che è onere della società Colombo Giardini S.r.l., quale impresa esecutrice dei lavori per 

conto del Comune di Bovisio Masciago, provvedere a proprie spese e cure alla predisposizione, alla 

collocazione ed al mantenimento in efficienza di tutta la segnaletica stradale necessaria per la rea-

lizzazione degli interventi, secondo quanto previsto dal vigente Codice della Strada; 

considerato quindi di dover provvedere, in ragione dei lavori previsti, a disciplinare, tramite 

un’apposita ordinanza, la regolamentazione della circolazione viabilistica nelle varie località inte-



ressate dai cantieri stradali al fine di permettere la corretta realizzazione delle lavorazioni program-

mate, nonché per garantire l’incolumità degli operatori dell’impresa esecutrice; 

valutato che la regolamentazione della sosta e della circolazione stradale si rende necessaria per evi-

tare pericoli agli utenti della strada e per consentire la corretta esecuzione a regola d’arte degli ab-

battimenti e delle potature del verde pubblico comunale, oltre a ridurre i tempi di lavorazione e la 

realizzazione delle operazioni in modalità sicura ed agevole; 

ritenuto quindi indispensabile dare corso al presente provvedimento al fine di tutelare la necessaria 

sicurezza della circolazione stradale, congiuntamente agli obiettivi di pubblico interesse e di salva-

guardia degli utenti della strada; 

visti: 

• l’articolo 7 del Decreto Legislativo numero 285/92 (Codice della Strada); 

• il Decreto del Presidente della Repubblica numero 495/92 (Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del Codice della Strada) e successive modifiche integrative; 

• il Decreto Legislativo numero 267/00 e successive modifiche integrative; 

• il Decreto Ministeriale del 10 Luglio 2002 avente titolo “Disciplinare tecnico relativo agli 

schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 

temporaneo”; 

• il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 Gennaio 2019 avente ti-

tolo “Individuazione delle procedure di revisione, integrazione ed apposizione della segna-

letica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veico-

lare”; 

• il Decreto Sindacale riguardante la nomina del dott. Paolo Borgotti quale Dirigente 

dell’Area Sicurezza, Vigilanza e Demografici del Comune di Bovisio Masciago; 

• la Determinazione dirigenziale n°439 del 25/09/2023 (“Organizzazione interna Polizia Loca-

le”); 

ORDINA 

1) che, al fine di consentire in corso Milano ed in corso Italia l’esecuzione dei lavori indicati nelle 

premesse, nella fascia temporale compresa dalle ore 08:30 alle ore 17:30 dal giorno lunedì 23 

febbraio 2026 al giorno venerdì 20 marzo 2026, con il seguente calendario: 

- dal 23 febbraio 2026 al 24 febbraio 2026, lato civici dispari di corso Milano nel tratto 

compreso tra via Carlo Porta e via Milite Ignoto; 

- dal 25 febbraio 2026 al 26 febbraio 2026, lato civici dispari di corso Milano nel tratto 

compreso tra via Milite Ignoto e via Giuseppe Mazzini; 

- dal 27 febbraio 2026 al 28 febbraio 2026, lato civici dispari di corso Milano nel tratto 

compreso tra via Giuseppe Mazzini e via Gaetana Agnesi; 



- dal 02 marzo 2026 al 03 marzo 2026, lato civici dispari di corso Milano nel tratto compre-

so tra via Gaetana Agnesi e via Giacomo Matteotti; 

- dal 04 marzo 2026 al 05 marzo 2026, lato civici dispari di corso Milano nel tratto compre-

so tra la sede ferroviaria e via Giovanni Francioli; 

- dal 05 marzo 2026 al 07 marzo 2026, lato civici dispari di corso Milano nel tratto compre-

so tra via Giovanni Francioli e via Giacomo Leopardi; 

- dal 09 marzo 2026 al 10 marzo 2026, lato civici pari di corso Milano nel tratto compreso 

tra la rotatoria con via Nazionale dei Giovi e via Stelvio; 

- dal 10 marzo 2026 al 11 marzo 2026, lato civici pari di corso Milano nel tratto compreso 

tra via Stelvio e via Giardino; 

- dal 12 marzo 2026 al 13 marzo 2026, lato civici pari di corso Milano nel tratto compreso 

tra via Giardino e via Ugo Foscolo; 

- dal 13 marzo 2026 al 14 marzo 2026, lato civici pari di corso Milano nel tratto compreso 

tra via Ugo Foscolo e via Giuseppe Parini; 

- dal 14 marzo 2026 al 20 marzo 2026, lato civici pari di corso Milano nel tratto compreso 

tra via Giuseppe Parini e via Pusterla; 

- dal 14 marzo 2026 al 18 marzo 2026, lato civici pari di corso Milano nel tratto compreso 

tra via Pusterla e via Cesare Cantù; 

- il giorno 19 marzo 2026 lato civici dispari di corso Italia; 

- il giorno 20 marzo 2026 lato civici pari di corso Italia. 

Pe quanto sopra, verranno adottate le seguenti disposizioni viabilistiche transitorie: 

• istituzione del senso unico alternato di circolazione veicolare, regolato da movieri muniti della 

“paletta per transito alternato”, di cui alla figura II 403 articolo 42 del Regolamento di esecuzio-

ne e di attuazione del vigente Codice della Strada, all’altezza dei tratti di corso Milano e di corso 

Italia interessati dalle operazioni di potatura e di abbattimento; 

• istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, ove necessario, riservando la sosta 

all’occorrenza solamente ai mezzi operativi dell’impresa Colombo Giardini S.r.l., esecutrice dei 

lavori di potatura, all’altezza dei tratti di corso Milano e di corso Italia interessati dalle operazio-

ni di potatura e di abbattimento; 



• istituzione del limite massimo di velocità pari a 30 Km/h in corso Milano; 

2) che la società Colombo Giardini S.r.l., impresa esecutrice dei lavori per conto del Comune di 

Bovisio Masciago, è responsabile, unitamente al Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione 

ed al Responsabile dei lavori, del posizionamento in maniera stabilmente sicura e del mantenimento 

in efficienza, sia di giorno che di notte, della segnaletica stradale prevista dalle seguenti disposizioni 

normative e necessaria per regolamentare la circolazione veicolare e pedonale in corso Milano ed in 

corso Italia durante l’esecuzione dei lavori programmati: 

 Decreto Legislativo numero 285 del 30 Aprile 1992 (Codice della Strada) e successive modifi-

che integrative; 

 Decreto del Presidente della Repubblica numero 495 del 16 Dicembre 1992 (Regolamento di 

esecuzione e di attuazione del Codice della Strada) e successive modifiche integrative; 

 Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici numero 6688 del 24 Ottobre 2000 e successive mo-

difiche integrative; 

 Decreto Ministeriale del 10 Luglio 2002 avente titolo “Disciplinare tecnico relativo agli schemi 

segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”; 

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 Gennaio 2019 avente titolo 

“Individuazione delle procedure di revisione, integrazione ed apposizione della segnaletica 

stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”; 

ed in particolare del posizionamento, nelle necessarie ubicazioni, di quanto sotto specificato e pre-

visto dal Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada e dalle altre normative 

vigenti in materia di lavori stradali: 

 cartelli di “Divieto di sosta” di cui alla figura II 74 articolo 120, da integrare con i pannelli “vali-

dità” e “rimozione forzata” di cui ai modelli II 3/b e II 6/m articolo 83, da posizionare ove necessa-

rio con un anticipo di almeno 48 ore rispetto alle validità temporali della presente ordinanza ed al 

cronoprogramma dei lavori previsti e da integrare con avvisi finalizzati ad informare la cittadinanza 

sulla motivazione e sul periodo di vigenza delle prescrizioni adottate; 

 cartelli di “Limite massimo di velocità pari a 30 Km/h”, di cui alla figura II 50 articolo 116; 

 cartelli di “Passaggi obbligatori”, di cui alle figure II 82/a e II 82/b articolo 122; 

 cartelli di “Lavori”, di cui alla figura II 383 articolo 31; 

 cartelli di “Strettoia asimmetrica a sinistra” e di “Strettoia asimmetrica a destra” di cui alle figure 

II 385 e 386 articolo 31; 

 cartelli di “Mezzi di lavoro in azione”, di cui alla figura II 388 articolo 31; 



 barriere normali, di cui alla figura II 392 articolo 32; 

 coni, di cui alla figura II 396 articolo 34; 

 copertura di tutti i cartelli di segnaletica stradale permanente contrastanti con quelli temporanei 

che saranno installati per l’esecuzione dei lavori oggetto della presente ordinanza, al fine di non ge-

nerare situazioni di confusione negli utenti della strada. 

3) Si precisa che la presente ordinanza integra dove necessario e senza sostituirle le prescrizioni 

che dovranno comunque essere rispettate dalla società Colombo Giardini S.r.l., contenute nel POS 

e nel DUVRI come altresì, nell’autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico rilasciata dal 

competente ufficio comunale, nonché le norme, le precauzioni ed i dispositivi che dovranno essere 

obbligatoriamente adottati e predisposti dal richiedente al fine di  tutelare, preservare e salvaguar-

dare tutti gli utenti della strada durante lo svolgimento delle operazioni richieste come, altresì, gli 

stessi addetti alle operazioni secondo la normativa e le disposizioni vigenti. 

4) La presente ordinanza viene emanata senza alcun pregiudizio dei diritti e degli interessi dei terzi 

e non afferisce al suolo e/o alle proprietà di terzi e/o privati. 

5) Il richiedente l’autorizzazione mantiene a proprio carico ogni responsabilità civile e penale nei 

confronti di terzi, sollevando l’Amministrazione comunale da qualsiasi controversia e responsabili-

tà. 

6) E’ stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione relativamente all’adozione del pre-

sente parere, ai sensi della vigente normativa in materia di prevenzione alla corruzione richiamata 

nel Piano triennale della prevenzione della Corruzione, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale. 

7) A norma dell’articolo 3 comma 4° della Legge numero 241 del 7 Agosto 1990 si informa che, 

avverso la presente ordinanza ed in applicazione delle Leggi numero 1034 del 6 Dicembre 1971 e 

numero 205 del 21 Luglio 2000, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 

eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione dell’atto, al Tribuna-

le Amministrativo Regionale della Lombardia con sede a Milano, oppure in alternativa presentando 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporsi con le forme e nei termini di cui al 

D.P.R. numero 1199 del 24 Novembre 1974. 

8) A norma dell’articolo 8 della Legge numero 241 del 7 Agosto 1990 si rende noto che Responsa-

bile del presente procedimento è il Dirigente Comandante dott. Paolo Borgotti del Corpo di Polizia 

Locale del Comune di Bovisio Masciago e che l’Istruttore è il Vice Commissario dott. Salvatore 

Gargiulo. 

9) Per gli eventuali trasgressori troveranno applicazione le sanzioni opportunamente previste in me-

rito dal vigente Codice della Strada, Decreto Legislativo numero 285/92, ed a tal riguardo gli organi 



che espletano servizio di polizia stradale sono incaricati di curare l’osservanza della presente dispo-

sizione. 

10) Eventuali precedenti provvedimenti, qualora contrastanti con la presente ordinanza, sono sospe-

si e sostituiti da quanto contenuto in codesto atto. 

 

Si dispone che l’ordinanza venga: 

-notificata ai soggetti interessati ed ai servizi incaricati dell'esecuzione e/o del controllo 

mediante l’invio a mezzo di posta elettronica, ordinaria e/o certificata; 

-affissa all’Albo Pretorio on-line dell’Ente locale. 

 
  
 

 

 Il Responsabile 

 PAOLO BORGOTTI / InfoCert S.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


